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FOLKLOR NA BETLÉMĚ

UŽPODVACÁTÉ se na konci prázdnin uskutečnily na Betlémě
Adámkovy folklorní slavnosti. Sobotní programbyl věnován dět-
ským souborům, v neděli se divákůmpředstavili dospělí tanečníci,
zpěváci a hudebníci. Foto: Radek Pavlík

Duševně nemocní? Nemohu se s plánem ztotožnit

Otázka „přesunu duševně ne-
mocných osob z Předhradí do
Hlinska“ má pro mne osobně ně-
kolik základních rovin.

První je obecná. Zastávám ná-
zor, že začleňování osob z ústav-
ní péče do běžné společnosti tak-
zvaně za každou cenu a možná jen
pod tlakem evropských peněz ne-
ní zatím tím správným krokem.
Pokud tedy tomu stoprocentně
neodpovídá svojí vhodností daná
lokalita. Česká společnost na to-
to není zkrátka ještě připravena.
Nejsou dostatečně propracované
potřebné mechanismy – zdra-
votní, sociální, bezpečnostní.

Druhá rovina se týká již toho-
to konkrétního případu. A právě
vhodnosti vybrané lokality ve
Fügnerově ulici v Hlinsku, kte-
rou je dle mého názoru nezbytné
posuzovat zejména z hlediska

zdravotního, sociálního a bez-
pečnostního. Další otázkou pak je
vývoj do budoucna. Byli by zde i
v budoucnu pouze klienti, kteří
údajně nepředstavují dle stáva-
jících měřítek riziko?

Třetí rovinou je způsob komu-
nikace. Řekl jsem to už při jed-
nání s krajským radním Pavlem
Šotolou i hejtmanem Martinem
Netolickým a dalšími krajskými
politiky. Tento názor jsem sdělil
také při setkání s obyvateli do-
tčené lokality. Tedy: byť město
Hlinsko není přímým účastní-
kem řízení a ze zákona být infor-
mováno nemusí, velmi mne mr-
zí, že se tak v natolik citlivé zále-
žitosti nestalo hned na začátku.
Nemohu se tedy ztotožnit s po-
stupem, kdy jsme jako občané
měli být prakticky postaveni
před hotovou věc.

Závěr? Vhodnost lokality je
velmi diskutabilní. Komunikace
ze strany části zástupců Pardu-

bického kraje v této věci byla pro
mne osobně zklamáním. Dále, a
to v neposlední řadě, je zde názor
obyvatel. Více než dva tisíce pod-
pisů pod peticí nemůže nikdo ig-
norovat s poznámkou, že šlo o
manipulaci a zpolitizovanou zá-
ležitost.

Můj názor je proto ten, že ne-
souhlasím s plánovaným kro-
kem. Takovýto záměr podle mne
musí být v souladu s veřejným
míněním a nikoliv v zásadním
rozporu. Toto jsem sdělil i kraj-
ským politikům.

Pokud jde o samotnou nemo-
vitost ve Fügnerově ulici, spolu s
místostarostou jsme jednali s pa-
ní Domáčkovou starší s tím, že se
pokusíme nabídnout jiné možné
využití v sociální oblasti. Nalézt
takové řešení ale není jednodu-
ché nejenom z pohledu vhodnos-
ti lokality, ale i z pohledu skuteč-
né potřebnosti konkrétní služby
či zařízení. Miroslav Krčil, starosta

Úhel pohledu

Příští číslo vyjde
3. října 2015

Krátce

Téměř čtvrt milionu korun si
vyžádá oprava varovného systé-
mu na území města. Tedy sirén,
jejichž zkouška se provádí kaž-
dou první středu v měsíci přesně
v poledne. Výběrové řízení na do-
davatele této investice vyhrála
společnost R. D. Engeneering.

Obyvatelé Čertoviny, Medko-
vých Kopců i Pláňav už jezdí po
nové komunikaci. Opravu pro-
vedla společnost Silnice Čáslav a
hlinecká radnice do ní investo-
vala více než čtyři miliony ko-
run. Další prostředky investova-
la i obec Raná, a to v sousední čás-
ti Medkovy Kopce. Díky koordi-
naci postupu s další obcí Vojtě-
chov bude navíc místní komuni-
kace v části Pláňavy opravena až
na hranice katastru Dědové.

Opravu parkoviště za Multi-
funkčním centrem včetně pro-
pojovacího chodníku a prostoru
za objektem Husova sboru pro-
vede firma Instav Hlinsko. Další
investici,pojejížrealizacidojdek
úpravě sousední ulice Budova-
telů, bude realizovat společnost
Dlažba Vysoké Mýto. Obě tyto
akce budou realizovány v násle-
dujících týdnech.

Cykloprojekty bude
koordinovat radní
Petr Svoboda
Rada města pověřila koordinací
cykloprojektů svého člena Petra
Svobodu. Radní Svoboda má
dlouholeté zkušenosti, detailně
zná problematiku a patří mezi ta-
houny rozvoje cyklistiky u nás v
Hlinsku i regionu. I jeho práce s
mládeží hovoří za vše. Byla to
zcela logická volba. Jsem rád, že
kolega Svoboda tuto roli přijal,
protože v této oblasti nás čeká
mnoho práce. Naším záměrem je
nejenom připravit nové cyklos-
tezky, ale přilákat do města a
okolí vyznavače cyklistiky i na
další zajímavé možnosti vyžití
jako jsou trailové trasy či sin-
gletracky (cesty s přírodním po-
vrchem vedoucí krajinou a širo-
ké „maximálně“ tak, aby po nich
pohodlně projel cyklista, prošel
člověk nebo projel jezdec na ko-
ni). Znovu jsme otevřeli debatu o
skateparku. V případě cykloste-
zek stojíme před výkupem po-
zemků. Město totiž, bohužel, ne-
vlastní potřebné pozemky. Po-
kud jde o traily a singletracky,
tak už příprava a první práce za-
čaly. Miroslav Krčil, starosta

Veselá trojka – ještě
jeden koncert navíc

Na jaře se rozeběhl předprodej na
koncert Veselé trojky v Multi-
funkčním centru.
Vstupenky byly rozprodány bě-
hem několika dnů a nebylo málo
těch, kteří litovali, že se na kon-
cert nedostanou.
Proto jsme se dohodli s manage-
rem kapely o přidání dalšího ter-
mínu.
Ti, na které se nedostalo, tedy
mají šanci ještě v pondělí 2. listo-
padu. Vstupenky si můžete za-
jistit v TIC Hlinsko na Betlémě
nebo na on-line rezervačním sys-
tému na webových stránkách
www.mfc-hlinsko.cz

MKKHlinečan
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Anketa – protihluková vyhláška
Z důvodu narůstajících stížností
týkajících se užívání zařízení a
přístrojů způsobujících hluk,
zejména sekaček, připravuje
město Hlinsko obecně závaznou
vyhlášku o nočním klidu a regu-
laci hlučných činností, tzv. „pro-
tihlukovou vyhlášku“. Obecně
závazná vyhláška bude ve vy-
brané dny (jedná se zejména o
neděle a státem uznávané dny
pracovního klidu) užívání těchto
zařízení a přístrojů omezovat. V
návrhu jsou dvě možné varianty.
U obou variant je ponechán ča-
sový úsek, kdy bude možné v ne-
děli zmíněné „hlučné přístroje a
zařízení“ použít.

U varianty č. 1 bude možné
přístroje a zařízení použít v ča-
sovém úseku od 9 hod. do 12 hod.
a u varianty č. 2 bude tato mož-
nost dána v časovém úseku od 14
do17 hod.

Z tohoto důvodu proto MÚ při-
pravil pro občany možnost spo-
lupodílet se na rozhodnutí za-
stupitelstva o podobě vyhlášky.
Občané města budou mít mož-
nost prostřednictvím ankety
hlasovat a vybrat jimi prefero-
vanou variantu. Hlasovat mohou
občané starší 15 let s trvalým po-
bytem ve městě nebo vlastníci
nemovitostí na území města.

Občané mohou od 1. do 17. 9.
2015 hlasovat prostřednictvím
webových stránek města Hlin-
ska (www.hlinsko.cz) nebo vho-
zením níže přiloženého anketní-

ho lístku do červeně označených
schránek umístěných v prodej-
nách Coop diskont na Tylově ná-
městí a v Obchodním domě Růže
a dále na podatelně Městského
úřadu Hlinsko, Adámkova třída

554. Anketní lístky bude také
možné vyzvednout a vyplnit pří-
mo na určených místech.

Z důvodu maximální vypoví-
dací hodnoty žádáme, aby každý
občan v anketě hlasoval pouze

jednou, a to buď prostřednictvím
anketního lístku nebo webových
stránek města Hlinska
(www.hlinsko.cz). Vyhlášku bu-
de vydávat zastupitelstvo města
na zasedání dne 21. 9. 2015.

Město podpoří domácí kompostování,
zájemci o kompostéry se mohou hlásit
Státní fond životního prostředí
schválil v rámci Operačního pro-
gramu životního prostředí pro
město Hlinsko finanční pro-
středky na projekt zaměřený na
podporu svážení a třídění biood-
padu. Díky této dotaci Hlinsko
pořídí nákladní automobil s há-
kovým nosičem, kontejnery na
bioodpad, síť na kontejnery, štěp-
kovač a domácí kompostéry.
Město Hlinsko tak získá pro své
občany celkem 300 kusů kom-
postérů. 200 ks dvoukomorových
kompostérů bude o objemu 1 500
litrů, ty jsou vhodné pro rodinné
domy s přilehlou zahradou o roz-
loze větší než 500 m². Dalších 100
ks budou kompostéry jednoko-
morové, jejichž objem bude činit
750 litrů, vhodné pro menší roz-
lohu zahrad do 500 m². K této sku-

tečnosti bude přihlíženo při při-
dělování kompostérů případ-
ným zájemcům. V souvislosti s
touto pozitivní zprávou vytvoří
Oddělení dotací hlinecké radni-
ce pořadník jednotlivých zájem-
ců, kteří projeví o domácí kom-
postér zájem. Všichni zájemci o
zapsání do pořadníku mají příle-
žitost tak učinit prostřednictvím
formuláře na webových strán-
kách www.hlinsko.cz/mestsky-
urad/dotace, mailové adresy
kompostery@hlinsko.cz, nebo na
tel.: 469 315 316 – paní Ondráčko-
vá, Oddělení dotací.

Kompostéry budou k dispozici

přibližně od listopadu 2015. Poté
proběhne distribuce jednotli-
vým přihlášeným zájemcům. O
konkrétních podmínkách distri-
buce budou všichni přihlášení
včas informováni prostřednic-
tvím Hlineckých novin, webo-
vých stránek města www.hlin-
sko.cz, popř. e-mailem.

Všem přihlášeným zájemcům
o kompostéry budou na základě
smlouvy na dobu pět let kom-
postéry zapůjčeny. Po ukončení
této doby dojde k bezúplatnému
převodu kompostéru do jejich
vlastnictví.

Věříme, že tímto tak učiníme

další správný krok v otázce tří-
dění bioodpadu. Ondřej Čermák,

oddělení dotacíMÚ
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Město zaměstnává schopné úředníky
Být úředníkem na hlinecké (ne-
bo kterékoli jiné radnici) není v
posledních letech vůbec jedno-
duché. Stěžovat si na hloupost
úředníků, jejich neschopnost a
zkorumpovanost je zkrátka „in“,
takže lze občas nabýt dojmu, že
není na světě hanebnějšího tvo-
ra, než je úředník.

Kritika kvality rozhodování,
která se na hlavy úředníků z řad
veřejnosti snáší, přitom bývá
většinou unáhlená, neboť dotyč-
ný kritik postrádá potřebnou
znalost všech věcných a práv-
ních okolností daného případu.
Tyto okolnosti, zejména při vý-
konu přenesené působnosti, je
ale povinen zjišťovat a znát prá-
vě onen konkrétní kritizovaný
úředník. Zákon mu přitom uklá-
dá postupovat tak, aby „byl zjiš-
těn stav věci, o němž nejsou dů-
vodné pochybnosti“. Teprve po-
té, vybaven mocným institutem
správního uvážení, je úředník
povinen v rámci zákonem dané
kompetence a lhůty ve věci roz-
hodnout. Měl by přitom „šetřit
práva nabytá v dobré víře, jakož
i oprávněné zájmy osob, jichž se
činnost správního orgánu v jed-
notlivém případě dotýká, a zasa-
hovat do těchto práv jen za pod-
mínek stanovených zákonem a v

nezbytném rozsahu“. Je rovněž
povinen dbát o to, aby přijaté ře-
šení bylo v souladu s veřejným
zájmem. Na to všechno a na
spoustu dalšího by měl úředník
při svém rozhodování myslet,
zároveň s vědomím, že nejen
účastníky řízení, ale i jeho sa-
motného drtí stále větší admi-
nistrativní náročnost jednotli-
vých úkonů a celého řízení. Jako
právník musím hluboce smek-
nout před úředníky, kteří bez vy-
sokoškolského právnického
vzdělání či advokátní podpory v
zádech musí rozlousknout složi-
tá správní řízení, často s velkým
počtem účastníků, opakovanými
místními šetřeními a vleklými
ústními jednáními, protichůd-
nými znaleckými posudky či vy-
jádřeními účastníků řízení,
množstvím důkazů atd. Situace v
samosprávě je sice o něco jedno-
dušší, avšak ani zde nelze každé-
mu žadateli ve všem a okamžitě
vyhovět.

I úředník je jenom člověk, a
tak, i kdyby se tomu bránil sebe-
víc, vnáší do každého rozhodnutí
též svůj vlastní názor opřený o
dosavadní zkušenosti a životní
postoje. Nikdo z nás není neo-
mylný, a proto má-li účastník ří-
zení pocit, že nebylo rozhodnuto

v souladu s právem, má možnost
bránit se podáním opravného
prostředku, nejčastěji odvolání.
Ačkoli podaná odvolání nejsou
ani u nás ničím výjimečným,
Krajský úřad Pardubického kra-
je tato odvolání ve většině přípa-
dů zamítá a prvoinstanční roz-
hodnutí hlineckého úřadu po-
tvrzuje. O dobré práci úředníků
svědčí i pravidelné kontroly,
nejčastěji opět ze strany kraj-
ského úřadu, z jejichž protokolů
plyne, že (s výjimkou několika
drobných formálních pochybe-
ní) jsou jednotlivé agendy vyko-
návány profesionálně a kvalitně.

Nejen proto tvrdím, že hlinec-
ká radnice zaměstnává kvalitní a
schopné úředníky. Tento názor
si po dvacetileté praxi na MÚ
mohu dovolit, neboť většinu
svých kolegyň a kolegů znám
dlouhé roky jak po stránce osob-
nostní, tak odborné. Až na záko-
nem povolené výjimky (tj.
zejména náhrady za dočasně
dlouhodobě nepřítomného za-
městnance) byli všichni pečlivě
vybíráni ve výběrových řízeních
a splňují předpoklady stanovené
zákonem č. 312/2002 Sb. o úřed-
nících. Všichni procházejí pra-
videlným vzděláváním (vstupní
a průběžné vzdělávání, zkoušky

zvláštní odborné způsobilosti
atd.) a jsou povinni sledovat jak
aktuální stav legislativy, tak po-
měrně často měnící se softwaro-
vé řešení svých agend. Troufám
si proto tvrdit, že každý z úřední-
ků je kvalifikovaným odborní-
kem, specialistou na svém pra-
covišti, který si je dobře vědom
svých povinností. Práci pro měs-
to a jeho občany bere nejen jako
svou povinnost, ale i jako službu,
poměrně často i na úkor svého
soukromí.

Kdybych o schopnostech hli-
neckých úředníků nebyla pře-
svědčena, nikdy by mě nena-
padlo ucházet se o místo tajem-
níka úřadu, který se (stejně tak
jako vedení města) bez kvalitní-
ho týmu, o který by se mohl opřít,
neobejde.

Nikde ale nic není stoprocent-
ní, proto se i my neustále snaží-
me vylepšovat svoje služby smě-
rem k veřejnosti. Věřte, že ne
vždy je to tak jednoduché, jak by
se na první pohled mohlo zdát.
Důležité ale podle mého názoru
je, že nám všem jde o společnou
věc, a tou je spokojený život
nejen v našem městě, ale i v ce-
lém správním obvodu města.

MartaNováková,
tajemniceMÚ

Dokončené investiční
akce: sprchy i chodníky
V průběhu hlavních prázdnin
byly dokončeny další stavební
akce financované městem, které
zpříjemní občanům města Hlin-
ska a jejich dětem jednak volno-
časové aktivity, ale také pobyt ve
školských zařízeních.

V městském bazénu byly fir-
mou Stavby Kapitán zrekon-
struovány dlouho kritizované
sprchy a zároveň byla zrekon-
struovaná bazénová jímka. Tyto
práce si vyžádaly cca 750 tisíc Kč.

Žáci a učitelé základní umě-
lecké školy mohou využívat no-
vá sociální zařízení. Za 900 tisíc
korun tuto rekonstrukci pro-
vedla firma DUKO.

V základní škole Resslova fir-
ma Renos a firma Vacek proved-
ly výměnu vnitřních rozvodů,
umyvadel ve třídách, obkladů a
částečnou výmalbu učeben. Toto
stálo město cca 200 tisíc Kč.

V mateřské škole Budovatelů
byl vystavěn nový plot, opraveny
chodníky a zpevněné plochy, zá-
roveň byl zrekonstruován za-

hradní sklad nářadí a hraček a
opravena pískoviště, vše za
téměř 700 tisíc korun. Tyto práce
provedla firma Jindřichovský.

JaroslavDvořák,
vedoucí odboruOIMM

Ukončení provozu pokladen pro
výběr hotovostních plateb daní
Jedním z kroků k optimalizaci
fungování Finanční správy je
ukončení provozu pokladen pro
výběr hotovostních plateb daní a
poplatků na 103 „neokresních“
územních pracovištích finanč-
ních úřadů, a to již od 1. září 2015.
Důvodem je zejména skutečnost,
že náklady na jednu transakci na
pokladně územního pracoviště
finančního úřadu představují
částku ve výši 42,50 korun, při-
čemž například Česká pošta s.p.
nabízí obdobnou službu v ko-
merčním režimu za 29 korun. Na-
víc v případě zachování pokla-
den by musela Finanční správa
investovat značné prostředky do
bezpečnosti pokladen, což by s
ohledem na tento záměr nebylo
hospodárné.

V Pardubickém kraji bude k 1.
9. 2015 ukončen provoz pokladen
na níže uvedených územních
pracovištích: Hlinsko, Holice,
Litomyšl, Moravská Třebová,
Přelouč, Vysoké Mýto.

Možnost zaplatit platbu daní a
poplatků v hotovosti zůstává na-
dále zachována prostřednictvím

pokladen na těchto územních
pracovištích: Pardubice, Chru-
dim, Svitavy, Ústí nad Orlicí a
Žamberk.

Stále trvá možnost daňovou
povinnost uhradit bezhotovost-
ním převodem z účtu, případně
prostřednictvím poštovní pou-
kázky typu „A“. Tyto jsou k dis-
pozici na všech územních praco-
vištích.

Jako alternativu nejčastějšího
hotovostního placení – úhrady
daně z nemovitých věcí – nabízí
Finanční správa od ledna příští-
ho roku možnost placení této da-
ně prostřednictvím Soustředěné
inkasní platby obyvatelstva (SI-
PO). Z tiskové zprávy

Finančního úřadu pro Pardubický kraj
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Certifikováno znaèkou Kvalita z Hlinecka bylo ubytovací zaøízení: 

Penzion Stanský mlýn

Penzion se nachází v obci Vítanov, místní èásti Stan. Leží v malebném místì 

v údolí øeky Chrudimky a spojuje oblast dvou chránìných krajinných oblastí. 

Historické koøeny Stanského mlýna sahají až do 16. století. Penzion nabízí ubytování ve tøech 

samostatných, stylovì vybavených apartmánech, z nichž dva jsou šestilùžkové 

a jeden ètyølùžkový. Každý apartmán má vlastní kuchyò, ložnici, televizi, pøipojení 

k internetu, sociální zaøízení a je èásteènì bezbariérový. Zajímavostí Stanského mlýna je sto let 

stará, zrekonstruovaná a plnì funkèní vodní elektrárna s Francisovou turbínou. Dobovou 

atmosféru ve všech apartmánech a pokojích dotváøejí pùvodní trámy a vazby, stylový nábytek 

a dubové podlahy. Hosté mají k dispozici venkovní bazén, dìtské høištì, ohništì a možnost 

zapùjèení kol. Souèástí penzionu je spoleèenská místnost, která slouží ubytovaným hostùm 

a je ideální pro konání svateb nebo oslav rùzného charakteru. Z mlýnice je pøístup také na 

venkovní terasu s výhledem do okolní pøírody. Stanský mlýn nabízí zákazníkùm klidný odpoèinek 

a pobyt na zdravém venkovském vzduchu. Milovníci zimních sportù ocení blízkost lyžaøských 

areálù a na své si pøijdou i bìžkaøi. Zdejší krajina je pøímo ideální pro cyklistické výlety. Podrobné informace o jednotlivých certifikovaných 

výrobcích a službách naleznete na www.mashlinecko.cz v záložce Kvalita z Hlinecka. Bc. Hana Rouhová, MAS Hlinecko

Pøedstavujeme držitele regionální znaèky Kvalita z Hlinecka (díl )pátý

Cukrárna Ludmilka se vrací.

V novém a není sama
FOKUS Vysočina letos oslaví de-
set let svého působení v Hlinsku.
Právě tak dlouho nabízí zdejší
středisko službu sociální reha-
bilitace lidem s duševním one-
mocněním a provozuje dobro-
volnické centrum. Téměř jako
krásný dárek vypadá otevření
Cukrárny Ludmilka na sídlišti v
ulici Družstevní. Cukrárna, kte-
rá se stává součástí Chráněných
dílen FOKUSU, bude zaměstná-
vat lidi znevýhodněné na trhu
práce na chráněných místech, a
to jak přímo ve výrobě, tak jako
obsluhu a úklid.

Jméno nové cukrárny je hli-
neckým občanům z minulosti
dobře známé. Paní Ludmila Ma-
chovcová si nějakou dobu plnila
svůj sen o vlastní prodejně. Její
cukroví bylo ve městě i v okolí
vyhlášené a vyhledávané, bohu-
žel však byla okolnostmi donu-
cena své podnikání ukončit.

Avšak vloni v létě vznikl ná-
pad spojit dvě dobré značky:
jméno uznávané cukrářky a ne-
ziskové organizace, která má
zkušenost se zaměstnáváním lidí
se zdravotním handicapem a
dalšími znevýhodněními. Žáda-
né klasické cukroví by tak vyrá-
běli lidé, pro které může být prá-
ce na chráněném místě šancí, jak
se uplatnit. Možná si tak mnozí
splní také svůj velký sen…

Uběhl celý rok, než se z nápadu

stala realita. Poslední dva měsí-
ce plného nasazení přinesly své
ovoce a v ulici Družstevní se ote-
vřela nová cukrárna. Moderní
prostory byly atraktivně upra-
veny, aby dobře sloužily nejen
zaměstnancům, ale především se
staly příjemným a vyhledáva-
ným místem v té části města, kde
podobné zařízení dosud chybělo.

„V současné době zaměstná-
váme celkem jedenáct lidí na
sedmi chráněných pracovních
místech,“ uvedla manažerka

chráněných dílen FOKUSU Vy-
sočina, Lenka Šuveríková. „Ná-
vštěvníci si zde budou moci po-
chutnat na širokém sortimentu
kávy a dalších nápojů i cukrář-
ských výrobků. Ty bude možné si
zakoupit nejen na místě, ale také
si je objednat domů. Budeme
myslet i na lidi s bezlepkovou di-
etou, diabetiky a v naší nabídce
se objeví i celozrnné výrobky,“
upozornila Šuveríková. Právě
klasické poctivé výrobky by mě-
ly být největší devízou nové cuk-

rárny. Tak jako tomu bylo v pů-
vodní Ludmilce už dříve. Malou
třešinkou na dortu pro návštěv-
níky je i fakt, že prostor výrobny
a cukrárny je oddělen sklem, což
dává zákazníkům možnost na-
hlédnout doslova až pod poklič-
ku a ověřit si, jak všechny dob-
roty pod rukama zaměstnanců
vznikají.

„Budeme si zakládat na tom,
aby byly naše produkty vyrábě-
ny ze surovin, které do nich pat-
ří. Tedy, že krémy budou skuteč-
ně připraveny z másla, šlehačka
z poctivé smetany, nebudeme
zkrátka používat polotovary a
náhražky. Do budoucna bychom
rádi náš sortiment rozšířili i o
výrobky studené kuchyně,“ vy-
světlila Lenka Šuveríková.

„Poděkování patří všem, kteří
v průběhu času jakkoliv pomoh-
li. Zároveň je naším přáním, aby
si do cukrárny našli cestu zákaz-
níci, kteří ocení nejen zákusky a
atmosféru interiéru, ale i myš-
lenku a příběh naší chráněné
dílny,“ dodala na závěr Michaela
Růžičková, vedoucí hlineckého
střediska FOKUSU Vysočina.

Vznik chráněných pracovních
míst Cukrárny Ludmilka fi-
nančně podpořil Úřad práce
Chrudim a Pardubický kraj v
rámci grantu Podpora sociální-
ho podnikání. FOKUSVysočina
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Ohlédnutí za červencovým Dnem
dřeva a medu 2015
Letošní již 4. ročník Dne dřeva a
medu na Betlémě se konal 25.
července tradičně v rámci Du-
hového léta v Hlinsku. Tato akce
přilákala nejen návštěvníky z
Hlinecka, ale i ze širokého okolí a
někteří návštěvníci zavítali i z
tak vzdálených míst jako je Plzeň
nebo Hodonín. K největším láka-
dlům patřilo vyřezávání dřevě-
ných soch motorovou pilou, je-
jich dražba a dřevorubecká show
před Orlovnou. Velký zájem byl o
ukázky řemesel a celodenní jar-
mark. Program na pódiu dotvá-
řel příjemnou atmosféru.

Úspěch měla vystoupení dět-
ského folklorního souboru Vy-
sočánek a představení GT Hlin-
sko – Medová fraška. Mohli jsme
vidět i vystoupení kouzelníka,
které oslovilo nejen dětské divá-
ky. Pro veřejnost byly připrave-
ny různé dřevěné soutěže, díky
nimž se v mnohých probudil
soutěžní duch a o zatloukání
hřebíků nebo o medomet byl,
hlavně z řad dětí, obrovský zá-
jem. Po celý den se návštěvníci
mohli svézt na dřevěném voru po
Chrudimce a kochat se netradič-
ním pohledem na Betlém a okolí.
V kavárně Mandala byla výstav-
ka na téma včelařství, v Turis-
tickém informačním centru se
zdobily perníčky a na návsi si
každý mohl vyzkoušet malování
dřevěné hračky. Jako každý rok
jsme nezapomněli ani na naše
nejmenší a několik atrakcí při-
pravených pro vaše ratolesti je
jistě obohatilo o zajímavé zážit-
ky. Ať již zmiňované vystoupení
kouzelníka, tak možnost jízdy na
ponících, malování na obličej,
ale hlavně Duhové království. V
čarodějné sluji si děti zasoutěži-
ly, odměnou jim byly připravené
dobroty, ale i královský medai-
lon, díky němuž mohly být děti
pasovány pravým Duhovým
králem a jeho chotí za pomocní-
ky Duhového království. Děti si
odnesly i glejt, který vše stvrzo-
val a poskytl dětem i další výho-
dy během celého Duhového léta.

Celý den na Betlémě probíhala
charitativní akce. Opravdu vel-
kou radost nám udělala skuteč-
nost, že se zapojilo tolik návštěv-
níků a ve spolupráci s Centrem
Jana XXIII. se podařila nashro-
máždit celá potřebná částka k
nákupu speciální komunikační
pomůcky pro malého Ondráška,
který má diagnostikovaný dět-
ský autismus, epilepsii, středně
těžkou mentální retardaci a

opožděný vývoj řeči. Tato po-
můcka mu usnadní komunikaci
s okolím.

Největší částka byla získána z
dražby dřevěných soch. Nema-
lou měrou ke konečné částce při-
spěl výtěžek za prodej medové
dobroty, další částku jsme získa-
li z prodeje balónků. Celá částka
byla oficiálně na konci dne pře-
dána na pódiu mamince malého
Ondráška, která tento dar přijala
se slzami v očích. My všichni se
těšíme z toho, že se na naší akci
podařila taková věc uspořádat a
velké díky patří samozřejmě
především těm, kteří se na tom
podíleli a nebyli lhostejní k osu-
du jednoho malého kluka a při-
spěli, ať už větší či menší část-
kou.

V odpoledním programu Dne
dřeva a medu 2015 jsme také vy-
hlašovali výsledky několika
soutěží. A to:

Řád hlineckémedové vařečky
V pořadí 3. ročník této soutěže

našel svého vítěze opět v restau-
raci Bowling Bar Hlinsko. Jeho
medovou specialitu, která zde
byla podávána od 21. do 24. srp-
na, ocenili návštěvníci nejvyš-
ším počtem bodů ze všech zapo-
jených restaurací. Celému per-
sonálu ještě jednou gratulujeme
a všem hlasujícím děkujeme.

Medová dobrota
Vítěznou dobrotou se staly

Duhové řezy devítileté Elišky
Odvárkové z Hlinska, která do
její přípravy vložila dětskou fan-
tazii. Pokochat se mohly nejen
chuťové buňky, ale i náš zrak.
Chtěli bychom tímto poděkovat
všem, kteří přinesli svůj medový
zákusek. Díky nim, všem přispě-
vatelům a Centru Jana XXIII.,
které celou akci zaštítilo, byla za
ochutnávky dobrot vybrána vel-
ká částka, která byla věnována
na dobročinné účely.

Dřevěná fotka
Do soutěže přišlo přes 30 krás-

ných snímků s tématikou dřeva.
Celý měsíc před akcí mohli ná-
vštěvníci našich FB stránek
(Hlinecko) hlasovat a vybírat fo-
tografii, která se jim nejvíce líbi-
la. Tato fotografie získala titul
Miss sympatie. Odborná porota
složená z členů hlineckého foto-
klubu vybrala jako vítězný sní-
mek černobílý „Pařez“ autorky
Jany Burýškové. Všem za zasla-
né snímky děkujeme.

Vítězové si odnesli hodnotné
ceny, které do soutěže věnovali

partneři naší akce a město Hlin-
sko. Celá akce byla zpoplatněna a
všichni, kteří si zakoupili vstu-
penku měli velkou šanci ještě na
jednu výhru. Na úplný závěr
proběhlo losování vstupenek o
několik cen. Tou nejvyšší byl let
vrtulníkem pro 3 osoby.

Naše ohlédnutí za tímto dnem
končí. Rádi bychom ještě pozna-
menali, že již nyní můžete poma-
lu připravovat snímky na příští
ročník soutěže Dřevěná fotka,
zamýšlet se nad recepty na Me-
dovou dobrotu, restaurace mo-
hou začít s vymýšlením přípravy
medových specialit do soutěže
Řád hlinecké medové vařečky.

Budeme rádi, když se v příštím
ročníku zapojí zase o něco více
lidí a přispějí tak ke zdárnému
uspořádání této akce.

Na úplný závěr bychom chtěli
poděkovat všem, kteří se podíleli
na přípravě této akce, vystupují-
cím, dále těm, kteří předváděli
řemeslo a díky nimž Betlém pro-
voněl dřevem a medem, všem
návštěvníkům a samozřejmě
partnerům akce.

Přijměte tímto pozvání na dal-
ší ročníky a těšíme se na vaši
účast. Petra Plisková,

vedoucí TICHlinsko
Foto: Jaroslav Jelínek
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VII. ročník Setkání Hlinsko 2015
opět hostí významné umělce
V září a říjnu vás Centrum Jana
XXIII. z Hlinska srdečně zve na 7.
ročník hudebně – výtvarného
festivalu Setkání Hlinsko 2015. I
v tomto ročníku vám nabízíme
kvalitní program.

Festival bude zahájen v neděli
6. září ve 14 hodin v Centru Jana
XXIII. na sídlišti v Hlinsku ver-
nisáží výstavy obrazů Markéty
Adámkové, nazvané „Všechno-
krásno z Kameniček“. Hlavními
tématy obrazů Markéty Adám-
kové jsou malebná venkovská
zákoutí, lidová architektura, za-
pomenutá řemesla a krásy pří-
rody, zejména z okolí Kameni-
ček. Obrazy jsou veselé, plné jas-
ných barev a optimismu, a tako-
vouto náladu se autorka snaží
přenést i na návštěvníky jejích
výstav, kterých uspořádala
mnoho v našem kraji, ale např. i
v Praze, Holicích, Žďáru nad Sá-
zavou a jinde. Každá její výstava
je vyjádřením jejího já, vychází z
pocitů, představ a souvislostí dě-
jin, kde bydlí. Jsou to Kamenič-
ky. Výtvarnému vyjádření se vě-
nuje od raného dětství. Ráda ma-
luje cesty, západy slunce, rybní-
ky, lidská obydlí našich předků z
minulosti i současnosti. Součástí
vernisáže bude jako každoročně
výtvarná dílna pro děti. Výstava
potrvá do konce měsíce září a
bude otevřena v otevíracích ho-
dinách Centra dle harmonogra-
mu a také každou neděli od 14 do
17 hodin.

Pro druhou část festivalu je
připraven skvělý umělecký záži-
tek, koncert vynikajícího dua
umělců světového formátu – ky-
taristy Petra Saidla a houslové-
ho virtuóza Bohuslava Matouš-
ka, jednoho z nejlepších českých
houslistů. Koncert se uskuteční
v kostele Narození Panny Marie
v Hlinsku v neděli 20. září od 15
hodin. V programu zazní sklad-

by autorů G. F. Händela, A. Co-
relliho, J. S. Bacha, N. Paganini-
ho, M. de Fally, A. Piazzolly. V
rámci tohoto koncertu vystoupí
žáci ZUŠ v Hlinsku. Petr Saidl je
koncertní kytarista hrající na
osmistrunnou kytaru, studoval
na Konzervatoři v Pardubicích a
na Vysoké hudební škole Franze
Liszta ve Výmaru. Účastnil se
mistrovských kurzů, je držite-
lem řady cen z národních a mezi-
národních soutěží. Je pedago-
gem na konzervatoři v Pardubi-
cích. Jeho studenti obsazují čel-
ní příčky v národních i meziná-
rodních kytarových soutěžích.
Spolupracuje s hudebními na-
kladatelstvími, je zván do porot
kytarových soutěží, na festivaly
a semináře. Koncertuje v mnoha
evropských zemích. Je ředitelem
projektu „Kytara Kutná Hora“,
který mimo jiné zahrnuje festi-
valy „Kytarová noc“ a „Meziná-
rodní kytarové bienále Kutná
Hora“ nebo udělování ceny
„Mladý kytarista roku“.

Bohuslav Matoušek je výraz-
ným představitelem českého
houslového umění, je držitelem
mnoha mezinárodních ocenění a
výrazným propagátorem díla
Bohuslava Martinů. Oba umělce
spojuje osm let spolupráce při

interpretaci nejen mistrů baro-
ka, ale i skladatelů následujících
období. Narodil se v Havlíčkově
Brodě, studoval na pražské AMU
a ve Švýcarsku u W. Schneider-
hana a N. Milsteina. Jako sólista
a koncertní mistr provedl v Ja-
ponsku pod taktovkou význam-
ných světových dirigentů řadu
houslových koncertů. Po návra-
tu působil jako primárius Sta-
micova kvarteta. Po odchodu z
kvarteta se věnuje především só-
listické koncertní činnosti. Je
držitelem prestižní světové ceny

„Cannes Midem Classic“ 2001 za
soubornou nahrávku díla B.
Martinů.

Vstupné na tento koncert –
předprodej: TIC Hlinsko, Cent-
rum Jana XXIII. sídliště Hlinsko
nebo před začátkem koncertu:
130 Kč dospělí v předprodeji, 150
Kč na místě, ZTP 100 Kč, děti do
14 let zdarma.

Festival bude zakončen bene-
fičním koncertem „Hudba sta-
rých mistrů“ v podání hlinec-
kých rodáků, který se uskuteční
v neděli 11. října v 15 hodin v kos-
tele Narození Panny Marie v
Hlinsku. V programu vystoupí
bývalí rodáci z Hlinska, kteří zde
vyrůstali a vystudovali hudební
umění na Konzervatořích v Pra-
ze, Pardubicích, Kroměříži, ale i
na Akademii múzických umění v
Praze či v Brně. V současné době
vystupují buď sólově nebo v růz-
ných hudebních uskupeních i
hudebních žánrech po celé vlasti
i mimo ČR. V programu vystoupí
i talentovaná žákyně místní ZUŠ,
Terezka Lidmilová z Hlinska.

Všichni účinkující vystoupí
bez nároku na honorář. Výtěžek
z tohoto koncertu bude věnován
na opravu věže kostela Narození
Panny Marie v Hlinsku, jejíž ha-
varijní stav vyžaduje nákladnou
opravu. Vstupné bude dobrovol-
né a bude také poděkováním
všem, kteří jakýmkoli způsobem
již tuto opravu podpořili. Festi-
val se koná pod záštitou Ing. Pav-
la Šotoly, radního Pardubického
kraje pro sociální věci a nezisko-
vý sektor a za podpory města
Hlinska.

Věřím, že vás některá část z
nabídky zaujme a budete určitě
potěšeni setkáním ať už s radost-
nou malířskou paletou či umělci,
kteří pohladí vaše srdce.

Za pořadatele z Centra Jana
XXIII. srdečně zve Lída Pavlišová

Zprávy o činnosti MP Hlinsko z července
Dne 18. 7. v dopoledních hodi-
nách asistovali strážníci MP
Hlinsko Policii ČR OOP Hlinsko
při zajištění místa vážné do-
pravní nehody v obci Dřevíkov.
Zde došlo ke střetu osobního vo-
zidla s motorkářem. Na místě dá-
le zasahovala RZS. Celou událost
dále šetří Policie ČR.

Dne 22. 7. v odpoledních hodi-
nách byla strážníky MP Hlinsko

zjištěna před vchodem do soko-
lovny v ulici Adámkova poraně-
ná poštolka. Strážníci provedli
její odchyt a dále kontaktovali
Záchrannou stanici živočichů
Pasíčka, které byla předána k
dalšímu ošetření a umístění.

Dne 26. 7. v nočních hodinách
bylo strážníky MP Hlinsko pro-
věřováno oznámení o ležícím
muži v ulici Wilsonova před ba-

rem Merlin. Zde byl strážníky
zjištěn mladý muž v silně podna-
pilém stavu. Vzhledem k tomu,
že muž na nic nereagoval byla na
místo přivolána RZS, kdy lékař
rozhodl o jeho převozu do ne-
mocnice v Chrudimi na metabo-
lické oddělení. Po vystřízlivění s
ním byla celá událost řešena v
přestupkovém řízení.

LadislavHavlík, vrchní strážníkMP

Fokus Vysočina

Pátek 18. září od 19 h
KONCERTPRODUŠEVNÍ ZDRAVÍ
Pořádá FOKUS Vysočina pod

záštitou starosty města Hlinska
Miroslava Krčila.

Účinkují: žáci kytarového oddě-
lení ZUŠ Hlinsko a kapely DayD-

reams, Traffic Jam a Memory
band.

Akce se koná v rámci Týdnů pro
duševní zdraví v salonku re-

staurace Rychtář.Vstupné 50 Kč.
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Svatováclavský jarmark
zpestří udatní šermíři
V pondělí 28. září od 9 do 17 hodin bude v okolí řeky Chrudimky v Hlin-
sku opět živo. Na počest Svatého Václava, patrona země české, se v
prostoru památkové rezervace Betlém a na nábřeží před Orlovnou
uskuteční již tradiční Svatováclavský jarmark, jeden z největších hli-
neckých jarmarků. Přihlášeno je kolem stovky prodejců ručně vyrá-
běných výrobků. Radost si můžete udělat například nákupem prou-
těného košíku, voňavého mýdla, ručně vytáčené keramiky, originál-
ního šperku, koženého opasku nebo výrobku z chráněné dílny. Sou-
částí jarmarku jsou i selské trhy s prodejem ovoce a zeleniny, ovoc-
ných stromků a keřů, koření a bylinek, medů a dalších výrobků.

Nebude chybět ani celodenní doprovodný program, v rámci které-
ho můžete zhlédnout divadelní, taneční a hudební vystoupení. Vy-
stoupí GT Hlinsko, pohybové studio Sluníčko, dětský folklorní sou-
bor Vysočánek a další. Velkým lákadlem bude vystoupení skupiny histo-
rického šermu Páni z Bludova. Zájemci se mohou s historickými zbra-
němi a vystupujícími během dne vyfotografovat. K poslechu nám za-
hraje rodinná skupina Addams Family & Folklorica (lidovky, world,
ethno) a skupina A.M.Úlet – autorský folkrock, který vás nenechá v
klidu v akustické verzi. Vstupné na jarmark je zdarma.

Petra Plisková, TICHlinsko

V Daňkovicích bylo
krásně, říkají děti

První týden v červnu se naše tří-
da 4.A ze ZŠ Resslova společně s
1.A,1.Baněkterýmižákyze3.tříd
účastnila školy v přírodě v Daň-
kovicích. Ubytování bylo dobré,
krásné pokoje. Jídlo nám tam
všem moc chutnalo. Měli jsme
tam menší skákací hrad, tram-
políny, lana a houpačku. Chodili
jsme na dlouhé túry. Byli jsme
například na zřícenině hradu
Štarkov, navštívili jsme roz-

hlednu na Buchtově kopci. Také
jsme byli ve Sněžném, kde jsme si
mohli koupit sladkosti nebo
hračky. Taky jsme hráli mnoho
her a různých soutěží. Paní uči-
telky nám zorganizovaly karne-
val, diskotéku a pohádkovou
noční hru. Všem dětem se v Daň-
kovicích moc líbilo a škola v pří-
rodě se vydařila jako vždy.

Žáci 4.A
ZŠResslova
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Turisté se vydali na
pochod Krajem malířů
Vysočiny
Rozzářené dětské oči, to byla nej-
větší odměna pro organizátory
Pohádkového lesa, který byl sou-
částí pochodu Krajem malířů
Vysočiny. Pochod se konal 8. srp-
na a zorganizovali ho hlinečtí tu-
risté ve spolupráci se sponzory.
Připraveno bylo celkem šest tras
od nejkratší tříkilometrové dět-
ské až po nejdelší padesátku.
Tentokrát trasy vedly na jih od
Hlinska k rybníku Řeka, Kru-
cemburku, Vojnovu Městci a So-
biňovu. Do této oblasti zamířily i
tři trasy pro cyklisty. Celkem se
pochodu zúčastnilo přes 150 tu-
ristů. Dvě třetiny účastníků se
vydali na nejkratší tříkilomet-
rovou trasu Pohádkového lesa.
Na děti čekali pohádkové bytosti
s celou řadou soutěží. Po jejich
splnění se každé dítě dočkalo i ně-
jaké odměny. Poněkud nižší
účast na letošním ročníku po-

chodu byla ovlivněna velkým
vedrem, které na Hlinecku pa-
novalo v den pochodu. Nejstarší-
mu účastníkovi bylo 87 roků a
nejmenší se vezl ještě v kočárku.
Bez pomoci sponzorů by se tato
akce nedala připravit a proto by
turisté chtěli poděkovat Gymná-
ziu Hlinsko, mlékárně Hlinsko,
Jednotě, hlineckému pivovaru,
Minibazaru, potravinám Navrá-
til, pekařství Vacek, drogerii Te-
ta, prodejně ovoce a zelenina v
ulici Pod Rybníčkem a mnoha
dalším. Vladislav Bárta, KČT Hlinsko

Vysočan v Portugalsku

Přinášíme krátkou zprávu o ces-
tě našeho folklorního souboru
Vysočan k Atlantickému oceá-
nu. Jelikož jsme cestu absolvo-
vali letecky, slovo zájezd jsme na-
hradili příhodnějším slovem
„zálet“. Začátkem srpna Vyso-
čan hostoval na několika festi-
valech v severní části Portugal-
ska. Všechny festivaly se konaly
v okolí známého města Porto a
většina našich vystoupení pro-
bíhala hodně po půlnoci. Do po-
stele jsme se tak obvykle dostá-
vali mezi třetí a čtvrtou hodinou,
což bylo poměrně vyčerpávající.
Vždy jsme ale potěšili diváky na-
šimi rozmanitými tanci a pís-
ničkami a patřili jsme tak k oz-
dobám všech festivalů. Největší
potlesk sklízeli naše zvedačky a
zejména pak pěvecká vystoupení
nejmladších účastníků „záletu“,
které jsme si vypůjčili z dětského
Vysočánku. Našim hostitelem
byla skupina Rancho Regional z
městečka Argoncilhe, která na
oplátku navštívila naše letošní
Adámkovy folklorní slavnosti v
Hlinsku. Všichni se o nás starali
perfektně a připravili nám
spoustu zajímavých výletů. Měli

jsme tak možnost absolvovat
projížďku lodí po řece Duoro a
zhlédnout tak všech sedm mostů
v Portu, dále městečko Nazaré
známé svými obrovskými vlna-
mi, velice poutavá byla návštěva
poutního místa Fátima a pocho-
pitelně jsme měli možnost otes-
tovat i teplotu a sílu vln Atlan-
tického oceánu na vlastní kůži.
Nezapomenutelné zážitky jsme si
také odvezli z exkurzí ve výrobě
korkových zátek a ve skladech
portského vína vč. ochutnávky.
Muzeum rybolovu věnované
tresce obecné bylo opět zajíma-
vým zážitkem. Fascinující byla
návštěva na historických slav-
nostech, kdy se centrum města
Santa Maria da Feira, stalo na de-
set dní a nocí středověkým měs-
tem se spoustou představení, ře-
meslných stánků, jídla, pití a
všudypřítomného veselí za do-
provodu dobové hudby.

Za sedm dní pobytu jsme toho
zažili opravdu hodně a věřím, že
jsme v Portugalsku čestně re-
prezentovali jak český folklor,
tak město Hlinsko i celou naši
vlast. Josef Dospěl

Foto:Martina Teislerová

Vzpomínky

Již 5 let stále vzpomínáme na mého 

milovaného manžela, tatínka a dědečka ,        

pana Josefa KREJZU, 

který nás navždy opustil 28. 8. 2010. 

Děkujeme, že zavzpomínáte s námi. 

                                         Manželka a děti s rodinami

Kdo Tě znal, ten v dobrém vzpomene, 

kdo Tě měl rád, ten nezapomene.        

Jiří ŠENK

Stále s láskou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou.

Vlastimil, Ilona s rodinou a Pavel s rodinou

Kdo Vás znal, ten v dobrém vzpomene, 

kdo Vás měl rád, ten nezapomene.        

Marie ŠENKOVÁ a Vlastimil ŠENK

Stále s láskou vzpomínají 

a nikdy nezapomenou.

Vlastimil, Ilona s rodinou a Pavel s rodinou

Café Mandala Bohéma

10., 17. a 24. 9. v 18 -19 h anglická konverzace pro každého (70 Kč)
11. 9. v 19 h – TheWeathermakers
The Weathermakers je čtyřčlenné brněnské těleso, hrající elektrické
a akustické blues. Autenticitu blues nevidí v hraní šedesát sedmde-
sát let starých písniček, ale v zachování jeho minimalistického du-
cha. Hrají výhradně autorské věci postavené na základech missis-
sippského i chicagského blues, ovšem ve vlastním pojetí. (60 Kč)
18. 9. v 19 h – Chanson Trio CouCou
Francouzské šansony a populární hudba první poloviny 20. století
před Café Mandala Bohéma... (vstupné 70 Kč)
25.9. v 1800 – ZKrouny do světových firem
Štěpán Mejzlík, absolvent hlineckého gymnázia, má ve svých 27 le-
tech zkušenosti s prací pro světové společnosti v Čechách i v zahra-
ničí (Sydney, Londyn, Bangkok, ...). O tom, proč se mu vyplatilo dá-
vat ve škole pozor, jaké je pracovat pro světové korporace, bude vy-
právět v Café Mandala Bohéma. Vstupné dobrovolné.
2. 10. Café quiz
Již třetí setkání všech, kdo rádi soutěží ve všeobecných znalostech –
pět kol, pět témat po sedmi otázkách, vítěz bere vše).
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Taneční sezona je na startu
Začíná školní rok a s ním i nová
taneční sezona pro taneční klu-
by. Mnohé z nich prázdniny vě-
novaly letním tanečním soustře-
děním. Nezbytně nutná předse-
zonní příprava proběhla pro
všechny tanečníky Taneční ško-
ly Gradus a tanečního klubu
TKG Hlinsko v polovině prázd-
nin. Trenéři pro standardní a
latinsko-americké tance praco-
vali se soutěžními páry 7-9 hodin
denně.

Nyní v září budou zkušení ta-
nečníci startovat na prvních pá-
rových soutěžích. Pro ty ostatní –
hlavně nové zájemce (z řad začá-

tečníků) otevírá taneční škola
několik tříd, kde se taneční kro-
ky budeme učit od začátku. Věk
nerozhoduje. To podstatné je
chuť začít. Zápisy probíhají po
celé září v MFC Hlinsko vždy v
úterý od 16 do 18 hod v klubovně
tanečního klubu TKG Hlinsko.
Nejenom děti, mládež a dospělé
uvítáme, ale otevíráme i speciál-
ní kurz pouze pro ženy. Deset
lekcí s latinsko-americkými tan-
ci a trenérkou Martinou Nová-
kovou, to je bonbónek pro ženy,
které milují pohyb a dobrou
hudbu. Začít nikdy není pozdě.
Těšíme se na vás. Dr. JanaMalinová

V Hlinsku proběhla kampaň Ukliďme svět!
Dne 10. 8. uklízela naše organi-
zace Český svaz ochránců příro-
dy Chrudim 44/19 v Hlinsku v
rámci kampaně Ukliďme svět!
(Clean up the World!), a to v are-
álu parku u starého koupaliště a
ke Svatojánským lázním v pří-
kopových částích.

Cílem kampaně Ukliďme svět!
(Clean up the world!) je zlepšení
našeho životního prostředí, a to
úklidem odpadků. Koordináto-
rem této kampaně v České re-
publice je naše mateřská organi-
zace ČSOP Praha a každý rok se
této kampaně účastní krajská
ČSOP, další organizace a dobro-
volníci z řad veřejnosti. Letos na-

še organizace posbírala 10 pytlů
odpadu. Ze tříděného odpadu se
zejména jednalo o PET lahve,
sklo, textil a plechovky. Z netří-
děného odpadu to byly přede-
vším obaly od konzumního zbo-
ží, špinavý textil, krabičky od ci-
garet.

I v příštím roce se chystáme té-
to kampaně opět zúčastnit. Dou-
fáme, že lidé budou dbát na pořá-
dek ve svém městě, kde žijí a kde
mají k dispozici odpadkové koše
a kontejnery, aby bylo naše ži-
votní prostředí alespoň o trochu
čistší. Michaela Štolpová,

člen výboruČeský svaz ochránců
přírodyChrudim44/19

Spontánní tanec:
přijďte si vyzkoušet
něco nového, těšíme
se na vás!

Milé dámy a pánové,
zveme vás na další pokračová-

ní hodin relaxačního spontánní-
ho tance. Začínáme 5. října v 18
hodin v tělocvičně Domova seni-
orů Drachtinka v Hlinsku.

Spontánní tanec je relaxační
technika, která pomáhá uvolnit
celé tělo i mysl a přispívá tak ke
zlepšení zdravotního stavu.

Jednotlivé lekce na sebe nena-
vazují a neučíme se žádné strikt-
ně stanovené kroky. Každý se po-
hybuje podle svého vlastního
tempa.

Přijďte si vyzkoušet něco no-
vého. Těšíme se na vás.

Bližší informace získáte na te-
lefonním čísle 731 944 407.

Cyklokrosová elita se v Hlinsku sejde 3. října

O měsíc dříve než v minulých le-
tech, se bude v našem městě opět
konat mezinárodní závod v cyk-
lokrosu. Domácí sezona začíná
28. září ve Slaném a pokračuje
hned v sobotu 3.října druhým zá-
vodem v Hlinsku. Do našeho
města by měli dorazit všichni
přední čeští jezdci, kteří nejsou
vázáni týmovými povinnostmi v
zahraničí.

Hlinecké barvy budou na ná-
ročné domácí trati hájit: Karel
Svrčina, Břetislav Rohel a „pr-
voročák“ v kategorii do 23 let Da-
niel Mayer. Dan přechází z juni-
orské kategorie po celkem úspěš-
né letní sezoně. Jeho nejlepšími
výsledky jsou 3. místo na Čes-
kém poháru MTB a stříbrná me-
daile na Mistrovství ČR ve sprin-

tech.
V současné době jsme v po-

slední fázi dojednávání přestupu
dvou závodníků do našeho týmu.
V kategorii do 23 let jednáme s
Adrianem Šírkem, který k nám
přichází z Kooperativy Jablonec.
Adrian je druhým rokem v kate-
gorii U23 a již v loňské sezoně
startoval na Mistrovství světa v
Táboře. V kategorii Elite by měl

hlinecké cyklokrosaře posílit
Lubomír Petruš, který za nás již
dříve závodil. Před třemi lety
odešel do belgického týmu BKCP
a nyní se chce vrátit zpět do Hlin-
ska.

Jestli se oba přestupy podaří,
bude jasné do prvního závodu le-
tošní sezony, který se jede 13. zá-
ří.

Druhý závod cyklokrosového
seriálu hostí Hlinsko v sobotu 3.
října v parku a přilehlém okolí
zimního stadionu. Závody začí-
nají v 10 hodin startem mládež-
nických kategorií a start hlavní-
ho závodu ELITE a kategorie do
23 let odstartuje tradičně ve 14
hodin. Zveme všechny příznivce
cyklokrosu, aby přišli podpořit
naše závodníky při domácím zá-
vodě.

Leoš Chvojka,
Klub cyklistikyHlinsko

Sportovní událost
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Výluka trati v úseku Chrudim –
Hlinsko stále trvá
V současné době až do 24. září
probíhá nepřetržitá výluka na
železniční trati v úseku Chrudim
– Hlinsko v Čechách. Po dobu ko-
nání výluky budou všechny vla-
ky v úseku Chrudim – Hlinsko v
Čechách nahrazeny náhradní
autobusovou dopravou, která
pojede podle výlukového jízdní-
ho řádu.

Z důvodu zavedení náhradní
autobusové dopravy, jedou záro-

veň vlaky v úseku Pardubice –
Chrudim v jiných časových po-
lohách.

Aktuální výlukový jízdní řád
je zveřejněn na webových strán-
kách města www.hlinsko.cz, na
titulní straně v sekci Aktuální
zprávy a události. Rovněž je mož-
né si tento výlukový jízdní řád
bezplatně vyzvednout v Turis-
tickém informačním centru na
Betlémě. (red)

Na duši je krásně, když Plíhal říká básně
Kytarista, zpěvák, skladatel, básník, textař, ale i hudební režisér a
aranžér – to všechno, ale určitě ještě něco navíc je Karel Plíhal. Už je-
ho kariéra je velmi zajímavá – od konstruktéra to vzal přes topiče k
písničkářovi. Hudební vzdělání nemá, ale talent a cit pro hudbu mu
může každý závidět. Na české hudební scéně se pohybuje již od roku
1983, čtyřikrát se stal držitelem ceny hudebního festivalu Porta. Sklá-
dá hudbu k inscenacím Moravského divadla Olomouc, režíruje hu-
dební nahrávky takových jmen jako Jarek Nohavica, Petr Fiala nebo
bratřiEbenové.Na závěruveďme,že v roce 2012 získalv kategoriiFolk
a Country Cenu Anděl.

Takový výčet je určitě dostatečným důvodem, proč navštívit po-
každé naprosto originální koncert Karla Plíhala. Kromě výborné ky-
tary a skvělých textů se diváci zpravidla dočkají Plíhalových pověst-
ných veršů, které nezřídka vyvolávají záchvaty smíchu.

Karel Plíhal – koncert, dne 5. října v 19 hodin v Multifunkčním cen-
tru – Divadelní sál. Vstupné: 180 Kč. Předprodej: TIC Hlinsko Betlém
a on-line rezervační systém na www.mfc-hlinsko.cz. MKKHlinečan

Místo Hymny Zelňačka
V srpnovém vydání Hlineckých novin jsme informovali o plánova-
ném představení Spolku divadelních ochotníků ze Žďáru nad Sáza-
vou. Původní záměr byl představit hru z pera Ladislava Smoljaka
Hymna aneb Urfidlovačka. Bohužel až po vydání zmiňovaného čísla
jsme se dozvěděli, že žďárští ochotníci nejsou v tomto termínu z per-
sonálních důvodů tuto hru schopni zahrát. Představení ovšem neru-
šíme, ale dohodli jsme se na jiné hře, kterou má spolek na repertoáru.
A tou je slavná hra podle románu R. Falleta Zelňačka. Její děj je zasa-
zen do vinařského kraje sladké Francie. Pánové důchodového věku
Chérasse a Ratinier nad skleničkou vína řeší „problémy světa“, ale
především své soukromé každodenní trable. Ti z vás, kteří román čet-
li, tuší, že se mohou těšit na mnohé vážné situace, které jsou zde vy-
právěny s humorem a pochopením. Filmovým znalcům možná na-
skočil stejnojmenný film z roku 1981, v němž hlavní roli ztvárnil Louis
de Funès. MKKHlinečan

Výstava Marty Hermanové
Marta Hermanová se narodila v Hodoníně. Malování vídala od dět-
ství u svého otce. Pro něj je to celoživotní koníček a později, asi kolem
15. roku, se stal i pro ní. Brána do světa malování olejovými barvami
se jí otevřela, když dostala nabídku – pokud namaluje do roka tolik ob-
razů, aby zaplnila hodonínskou galerii – obrazy jí vystaví. To byla mo-
tivace a hnací motor a vyšlo to. Výstava se velmi zdařila. Začala také
malovat obrazy přímo na zdi a může se pochlubit, že už vícero do-
mácností je vyzdobeno jejími malbami, dekoracemi nebo postavami
z pohádek v dětských pokojíčcích. V tomto odvětví pro ní byl asi nej-
větší úspěch, když pomalovala dva velké dětské kluby na Kanár-
ských ostrovech známými postavičkami z celosvětově oblíbených po-
hádek.

Po návratu do Čech začala žít v Hlinsku, kde bydlí už celých 5 let.
Za tu dobu zde poznala spoustu zajímavých lidí a i ti byli pro ni moti-
vací, začít opět intenzivně malovat. Také možnost vystavovat v MFC
v Hlinsku ji inspirovala pro další práci. Vernisáž výstavy Marty Her-
manové se uskuteční 14. září od 18 hodin v galerii MFC. Následně pak
bude možné výstavu navštívit Po – Čt od 7.30 do 16.30 hodin a při kul-
turních akcích podle programu MFC. MKKHlinečan

Pohádka na nedělní odpoledne
Černý kocourek žil v Hrusicích u Ševců a nejvíc si s ním rozuměl Pe-
pík. Spolu se navyváděli mnoho veselých kousků a taškařic, při nichž
nikdy nechyběli kamarádi Pašík a Bobeš. Když se Mikeš vypravil do
světa, prožil nejedno dobrodružství na cestách a v cirkuse, kde na čas
zakotvil.

Ale všude dobře, doma nejlíp, a tak se kocourek zase vrátil, aby roz-
dával radost dětem.

Spoustu radosti rozdá kocourek Mikeš i dětem hlineckým, a to v ne-
děli 25. října od 17 hodin v divadelním sále Multifunkčního centra. S
pohádkou O kocourovi Mikešovi za nimi až ze Zlína přijede Divadlo
Scéna. Vstupné je 80 Kč.

Předprodej jako obvykle v TIC na Betlémě a on-line www.mfc-
hlinsko.cz. MKKHlinečan

Přednáška „Ukrajina,
život ve frontové linii“
Luděk Ondruška, hodně mladý
muž, ale zažil už mnoho. Jeho
profesí je dokumentaristika, k
práci potřebuje kameru a fotoa-
parát. Jeho vášní je Ukrajina.

Od roku 2014, kdy došlo k udá-
lostem na kyjevském Majdanu, ji
navštívil již pětkrát. Natáčel pří-
mo na Krymu, v Simferopolu a na
východní Ukrajině ve městech
Slovjansk, Papasanay, Zlotoye,
Krasnogorovka, Marinka nebo
Avdijevka.

Několikrát se vrátil do Kyjeva.
Kromě spousty snímků a filmo-
vého materiálu se vždy vrací s
novými zážitky, o něž se dělí na

přednáškách a besedách se svý-
mi diváky. Ukrajinu z televize
zná každý z nás, ale není na ško-
du poslechnout si člověka, který
se s kamerou pohyboval několik
kilometrů od frontové linie a po-
hled na celý konflikt si utvořil a
získal na základě svých osobních
zážitků.

Na setkání s Luďkem Ondruš-
kou vás zveme do kinosálu Mul-
tifunkčního centra v úterý 13. říj-
na od 18 hodin. Vstupenky v ceně
40 Kč si můžete zakoupit v TIC
Hlinsko na Betlémě nebo zare-
zervovatnawww.mfc-hlinsko.cz.

MKKHlinečan

Trio Balkan Strings (SRB),
ohnivá balkánská hudba
V Hlinsku jste je zaručeně ještě
neviděli, ale vystupovali již po
celém světě. Řeč je o Zoranu Star-
čevičovi a jeho dvou synech – Ni-
kolovi a Željkovi. Dohromady
tvoří nevšední trio kytarových
mágů. Jejich ochrannou znám-
kou je hra šesti rukama na jeden
nástroj. Koncerty tohoto srbské-
ho tria, to je spojení srbských, ru-
munských, moldavských, make-
donských, řeckých, orientál-
ních, bulharských, maďarských
motivů, ale i gypsy swingu, mo-
derních rockových melodií a kla-
sické hudby. Zní tedy doslova
téměř vše, co si dokážete před-
stavit. Balkan strings slaví úspě-
chy na festivalech po celém svě-
tě. Jsou oceňováni především
pro jejich netradiční, svěží, spon-
tánní a energickou prezentaci a
nevšední asymetrické rytmy.

Letošní podzim stráví částeč-
ně i na turné po České republice

a Hlinsko se
stane jednou z
jejich exklu-
zivních zastá-
vek. Zveme
vás na ne-
všední a neo-
pakovatelný
koncert a vě-
říme, že se ne-
cháte strh-
nout hudbou plnou energie, kte-
rou musíte vnímat i očima. Po-
kud nechcete přijít o tento záži-
tek, jste srdečně zváni!

Trio Balkan strings – koncert
srbského kytarového tria, Mul-
tifunkční centrum – Divadelní
sál, dne 20. října od 19 hodin.
Vstupné 130 Kč.

Předprodej: TIC Hlinsko Bet-
léma a on-line rezervační systém
na www.mfc-hlinsko.cz

MKKHlinečan
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Inzerce v Hlineckých novinách – telefonní číslo 469 312 349.
E-mail: ic@hlinsko.cz. Máme již 5500 čtenářů!
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Pondělí: Cvičení Pilates dospělí 17.30 –19.45 h (info na tel. 725 652 885)

Úterý: Biblická hodina 18.30 – 19.45 h

Středa: Deskové hry s Fandou Hronkem 16.30 – 18.30 h

Čtvrtek: Výtvarná dílna s Janou Dušánkovou 9 – 11.30 h (příspěvek na
materiál 20,- Kč); Kinect Party 16.30 – 18.30 h (účast nutno nahlásit pře-
dem – 605 887 962, Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 19.45 h

Pátek: Bohoslužba 8.30 – 9.15 h; Herní odpoledne s Anežkou Nováko-
vou 13 –16 h (hraní her, doučování, psaní úkolů,…); Jazyková výuka
16 – 18.15 h

Neděle: Bohoslužba 9.30 – 10.30 h

Aktivity mimo harmonogram:
Neděle 6. září od 14h – vernisáž výstavy obrazů Markéty Adámkové na-
zvaná „Všechnokrásno z Kameniček“
Pátek 18. 9. od 17 h – „Podzimní šipkovaná“ spojená s opékáním buřtů
Neděle 20. září od 15 h – koncert v kostele Narození Panny Marie, účin-
kují Bohuslav Matoušek (housle) a Pavel Seidl (kytara)

Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Centrum Jana XXIII.

Úterý 8. září od 19 h
MILÁČEK–NÁHRADNÍTERMÍN

Městské divadlo Kladno
Spanilá jízda po ložnicích horních deseti tisíc.

Jarní abonentní cyklus 2015.

Úterý 15. září od 19 h
JAKOTHELMA&LOUISE

Divadelní spolek Frída Brno
Pozoruhodná výpověď o současném světě, svobodě

a o vztazích mezi muži a ženami.
Podzimní abonentní cyklus 2015.

14, září – 30. října
OBRAZYNAPŘÁNÍODMARTYHERMANOVÉ

Prodejní výstava.

Středa 16. září od 18 h
ZAHÁJENÍ LEKCEKURZUTANCEASPOLEČENSKÉVÝCHOVY2015

Pondělí 21. září od 17 h
ZASTUPITELSTVOMĚSTAHLINSKA

Veřejnost je srdečně zvána.

Úterý 22. září od 18 h
OSTROVBALI –MŮJDRUHÝDOMOV

Večer cestovatelského povídání Jiřího Kolbaby.
Vstupné: 150 Kč v předprodeji, 190 Kč na místě.

Čtvrtek 24. září od 19 h
SCREAMERS&TECHTLEMECHTLE – PRONÁJEM

Přední české travesti skupiny Screamers a Techtle Mechtle společně
uvádějí nový zábavný pořad „Přijela k nám pouť.“ Vstupné: 260 Kč.

Pondělí 29. září od 17 h
ZAČAROVANÝVŮL

Spolek divadelních ochotníků ze Žďáru
Divadelní představení pro děti. Vstupné: 60 Kč.

Pondělí 29. září od 19.30 h
ZELŇAČKA

Spolek divadelních ochotníků ze Žďáru.
Úspěšná hra podle románu R.Falleta. Vstupné: 80 Kč.

Taneční: 16., 23. , 30. září a 7. října

Připravujeme na říjen

Čtvrtek 1. října od 19 h
KRÁLOVAŘEČ

Východočeské divadlo Pardubice
Hra s typickým britským humorem a tématem vysoké politiky. Pod-

zimní abonentní cyklus 2015.

Pondělí 5. října od 19 h
KARELPLÍHAL

Koncert známého olomouckého písničkáře. Vstupné: 180 Kč.

Předprodej vstupenek v TIC Hlinsko/Betlém 469 312 349 nebo 731 697
418 nebo rezervační systém www.mfc-hlinsko.cz.

Multifunkční centrum

Kino

5. sobota 19.00 CESTAVZHŮRU
Dokumentární film ČR, 100 min., P, vstupné 110 Kč.

6. neděle 17.00 BARBIEROCK´NROYALS
Animovaná pohádka USA, 84 min., P, vstupné 115 Kč.

10. čtvrtek 19.00 PIXELY 3D
Akční komedie USA, 106 min., P, vstupné 140 Kč.

17. čtvrtek 19.00 SINISTER2
Horor USA s čes. titulky, 97 min., 15-N, vstupné 115 Kč.

18. pátek 19.00 VYNÁLEZZKÁZY
Dobrodružný rodinný film ČSSR, 81 min., P, vstupné 90 Kč.

19. sobota 19.00 FANTASTICKÁČTYŘKA
Akční film USA, 94 min., 12-N, vstupné 120 Kč.

25. pátek 19.00 GANGSTERKA
Kriminální film ČR, 90 min., 12-N, vstupné 130 Kč.

26. sobota 19.00 VĚČNĚMLADÁ
Romantický film USA s čes. titulky, 112 min., 12-N, vstupné 120 Kč.

Předprodej vstupenek v TIC Hlinsko/Betlém 731 697 418 nebo rezer-
vační systém www.mfc-hlinsko.cz.

Knihovna

Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti
Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 15.30
St ZAVŘENO ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 8 – 12, 13 – 17
Pá 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
So 8 – 11 ZAVŘENO

Pohádkování – každý čtvrtek od 10 hodin čteme vašim dětem pohádku
10., 17. a 24. 9. si přečteme pohádky z knihy Ester Staré: A pak se to sta-
lo
5. – 11. října – Týden knihoven
Od října opět Kurz trénování paměti!
Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

Orlovna

Sobota 3. října od 17 h
KONCERTJOSEFAZOCHAAHOSTŮ

–DĚTÍ ZDDNOVÁVES
Vstupné 150 Kč.

Sobota 5. září od 20 h
POSVÍCENSKÁZÁBAVASMAT4

Cihelka Blatno

Pátek 2. října od 9 do 16 h
TADYNEZISKOVKY–VÍTEJTE!
Společné představení činnosti

neziskových organizací působí-
cích na Hlinecku.

Letos se uskuteční již desátý
ročník.

– budova bývalé MŠ Lidického
(u kostela) –

Tady neziskovky



září | 2015 Hlinecké noviny | 13

do6. 9.
56. VÝTVARNÉHLINECKO

JULIUSMAŘÁK

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

26. 9. – 8. 11.
MIROSLAVAZYCHOVÁ

Malířka, grafička, keramička a restaurátorka.
Výstava k významnému životnímu jubileu autorky.

Vernisáž 25. 9. v 17 h.

Otevřeno Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h
So, Ne, svátky 10 – 12, 13 – 17 h

***
Galeriemalířů Hlinecka a Pamětní síň Karla Lidického

Městskémuzeum

1. 10. – 30. 11.
MÍSTAUTRPENÍ, SMRTIAHRDINSTVÍ

Vězni z českých zemí v nacistických koncentračních
táborech.

Výstava k 70. výročí od konce 2. světové války.

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní vý-
robky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, rodina

Adámkových.

Otevřeno: Út – Pá 9 – 12, 13 – 16 h

Návštěvy mimo otevírací dobu je nutné si předem domluvit.
Bližší informace: Městské muzeum a galerie Hlinsko,

Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;

www.hlinsko.cz/mesto/kultura

Sobota 12. září od 12 h
DENSRYCHTÁŘEM

Mig 21, Sto Zvířat, Argema a dal-
ší. Vstupné v předprodeji 90 Kč.

Areál pivovaru

Městské muzeum a galerie

Stan

Sobota 19. září od 19.30 h
KEKS a JOSEF IX.

Vstupné v předprodeji 150,
na místě 190 Kč.

Osada volně rozptýlených zemědělských used-
lostí v původním krajinném prostředí. Ukázky
bydlení, způsobu hospodaření a života drob-
ných zemědělců, lidové technické památky na
vodní pohon.

*VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚTEM
A JEJICH RODIČŮM

Veselý Kopec nabízí všem rodinám, které si rády hrají a společně
poznávají nové věci zajímavý program: herní plány a víkendové ukáz-
ky řemesel.

Program ukázek: 6. září: spuštění pily jednušky a veselokopeckého
mlýna*12. a 13. září: včelí stezka – naučný a zábavný kvíz pro děti i do-
spělé s místními včelaři*19. a 20. září: setkání s textilní výtvarnicí Te-
rezou Kalinayovou (paličkování)*26. až 28. září: domácké zpracování
lnu, tkaní na stavu a předení na kolovrátku s Josefem Fidlerem z Hlin-
ska.

5. září od 10 do 15 h
*POSVÍCENÍ

Připomenutí tradičního obyčeje, ochutnávky pečiva, pečení v chle-
bové peci. Kulturní program, malý posvícenský jarmark.

do 31. října
*OD KLIKY K ELEKTŘINĚ

Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná technickému pokroku
v zemědělství od poloviny 19. století do počátku 20. století.

Otevírací doba: Úterý až neděle od 9 do 16 hodin.

Rezervace lidové architektury, expozice
bydlení drobných městských řemeslníků
v roubených domcích z poloviny 19. století.
Ukázka bydlení domáckého tkalce, výrobce
dřevěných hraček, prodejna upomínko-
vých předmětů, bylinek, keramiky.

*19. září až 8. listopadu
STŘÍPKY Z HISTORIE

aneb Betlém byl naše Eldorádo

Výstava v Pickově domě č. p. 178 věnovaná historii Betlému. Ten-
tokráte přiblížíme osudy obyvatel domku č. p. 158 s využitím vzpo-
mínek jeho obyvatele Ladislava Zajebala.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu ma-
sopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného dědictví
UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství historických i sou-
časných fotografií masek, stejně jako originální masky z Blatna, Ha-
mrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice jsou i promítané doku-
menty, výtvarná dílna pro děti a speciální programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Podrobnosti k bohaté nabídce programů naleznete na www.vesely-

kopec.eu v oddíle Živá historie. Na programy je nutné objednat se pře-
dem.

Otevírací doba:
Úterý až neděle od 8,30 do 12,00 a od 12,30 do 16,00 hodin.

SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 – sprá-
va.
E-mail: vysocina@npu.cz
Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333 175
(průvodci).
Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu
Veselý Kopec na Facebooku – přidejte se do Skupiny Veselý Kopec

SLS Vysočina

Areál Rataje

Kameničky

Nové Ransko

KČT

Pátek 25. září od 17 h
HLINECKÁ30MTB

15. ročník závodu horských
kol jako noční závod dvojic.

Více o závodu na
www.sport-aktiv.cz .

Sobota 12. září od 17 h
KONCERTPROHOUSLE,

VIOLONCELLOAVARHANY
-kostel Nejsvětější Trojice-

5. a 6. září
COSEVYRÁBĚLO

NANOVÉMRANSKU
Historie Nového Ranska, hos-

podářské stroje, historie tkal-
covství, Den otevřených dveří

současného závodu.

Sobota 25. září
NOČNÍVÝLETPRORODIČE

SDĚTMI
Podrobnosti budou od 16.9. na

www.hlinecko.cz/kct
a v TIC Hlinsko.

Vedoucí Plíškovi

Olšinky

Neděle 6. září od 9 h
MEMORIÁLMICHALADENKA

Hasičská soutěž.

MEMORIÁL F. AKRMANA
AJ. KUDLÁČKA

18. ročník turnaje
neregistrovaných tenistů

Sobota 19. září od 9 h
SAARCHALLENGE

1. ročník běžeckého ultratrai-
lového závodu. Trasy jsou dlou-

hé 64, 39 a 20 km.
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Soukromá inzerce

Koupím starší pivní sklenice s nápisy Rychtář, pivovar Pardubice, Je-
víčko apod. – sběratel. Tel.: 732 170 454.
Prodám elektrickou troubu se sklokeramickou deskou, zásuvkový
mrazák a kuchyňský dvoudřez. Vše velmi zachovalé. Tel.: 721 585 091.
Prodám pětiměsíční beránky k chovu i na maso, masný typ; dále čes-
ký česnek.
Tel.: 469 313 005.
Prodám lesní medovicový med 120 Kč/kg. Lze i přivézt.
Tel.: 776 030 570.
Prodám nové (pouze rozbalené) třídílné dřevěné skládací půdní scho-
dy. Schránka s uzavíratelným víkem má šířku 60 cm a délku 120 cm a
upevní se do stropu. Cena 1 800 Kč.
Tel.: 602 525 461.
Nabízím spolujízdu osobním autem do nových sirných termálních láz-
ní Velké Losiny. Nejlépe ve všední den. Tel.: 725 249 488.
Prodám starší ložnici s matracemi, kamna kaborky, vše vhodné na
chalupu. Dále prodám dřevěné houpací křeslo. Tel.: 605 731 035.
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Bazén

PROVOZNÍDOBAPLAVECKÉHOBAZÉNU
Po 15.00 – 21.00
Út – Pá 6.30 – 7.30 15.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

Pondělí 28. 9. – státní svátek 10.00 – 19.00

PLAVÁNÍPROSENIORY
– každé pondělí od 13 do 14 hodin
– cena 50,- Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20 minut cvičení
+ 5 minut. whirlpool + volné plavání

SQUASH
Po – Pá 8.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

Program urèen pro širokou veøejnost, dìti 
i dospìlé, laiky i pokroèilé šachisty
o Seznámení s šachy hravou formou pro 

zaèáteèníky – soutìže, hry, tvùrèí dílnièka
o Šachové hry pro ty, kdo už šachy znají
o Možnost zahrát si šachy s dìtmi i dospìlými 

z hlineckého oddílu 
o Ukázky jiných forem šachu: fisherovy, 

holandské, dvojité, baskické
o Drobné odmìny pro 

každého úèastníka

11. 9. 2015 

13.00 – 16.30

MFC Hlinsko

Vstup zdarma

Srdeènì zve 

OSLAVYOSLAVY
Kam za sportem

Fotbal

So 5. 9. Hl. – Heřmanův Městec 14.30 dorost
So 5. 9. Hl. – Chroustovice 17.00 B muži
So 12. 9. Hl. – Slatiňany 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
Ne 13. 9. Hl. – Choceň 14.30 ženy – divize C
Ne 13. 9. Hl. – Holice 17.00 A muži
Ne 20. 9. Hl. – Dolní Újezd 14.00 dorost
Ne 20. 9. Hl. – Dobříkov 16.30 B muži
So 26. 9. Hl. – Chrudim B 10.15 A muži
Ne 27. 9. Hl. – Třebeš 15.00 ženy – divize C
So 3. 10. Hl. – Starý Máteřov 15.00 ženy – divize C
Ne 4. 10. Hl. – Libchavy 13.30 dorost
Ne 4. 10. Hl. – Řečany 16.00 B muži

Házená

Ne 6. 9. HK Hlinsko – SK Chomutov 13.00
Ne 13. 9. HK Hlinsko – Sokol Dobruška 13.00
So 3. 10. HK Hlinsko – TJ Příchovice 14.30
Ne 4. 10. HK Hlinsko – TJ Přeštice 11.55

Úspěchy mládeže Šachového
oddílu Hlinsko v sezoně 2014/15

Uplynulá sezona byla pro děti z
našeho oddílu bohatá na události
a velmi úspěšná. Uspořádali jsme
6 turnajů pro mládež a naše děti
se zúčastnily 23 turnajů nejen v
Pardubickém kraji, ale po celé
republice.

Největším úspěchem mezi jed-
notlivci je už druhé vítězství v řa-
dě ve své kategorii (tentokrát
H14) na Mistrovství Čech v prak-
tickém šachu, které obhájil Vojta
Říha a získal tak nejen titul Mis-
tr Čech H14, ale také přímý po-
stup na další Mistrovství Čech,
které bude koncem října 2015 v
Harrachově. Na tomto Mistrov-
ství Čech výborně uspěla také
Marie Vašková, která v kategorii
D14 obsadila 5. místo. Marušce se
dařilo i na Mistrovství České re-
publiky v rapid šachu, kde zís-
kala 9. místo v kategorii D12.

NafináleKrajskéhopřeboruse
letos probojovali tři naši zástup-
ci – v kategorii HD10 to byli Mar-
tin Jakub Pešek a Adam Zelenka
a v kategorii HD14 Ondřej No-
votný. Na Mistrovství Čech po-
stoupili Adam Zelenka a Ondra
Novotný.

Velkým úspěchem pro celý náš

tým bylo vítězství v Krajském
přeboru družstev žáků (KPDŽ) a
postup do 1. Ligy dorostu, kterou
budeme hrát v sezoně 2015/16.
Družstvo ve složení Vojtěch Ří-
ha, Ondřej Novotný, Marie Vaš-
ková, Michal Ročňák, Patrik Pe-
šek, Petr Zelenka, Jiří Šulc a
Martin Jakub Pešek odehrálo
všechna kola KPDŽ zodpovědně
a naplno a ze všech 48 odehra-
ných partií prohráli jen jednu je-
dinou. Moc všem dětem děkuji za
jejich výkony a za to, že poprvé v
90leté historii oddílu bude hli-
necká mládež hrát takto vysokou
soutěž! Děti vytvořily během
uplynulých pár let skvělý tým a
na jejich výkonech je to vidět.

Chtěla bych poděkovat za spo-
luprácivšemkolegům,kteřísena
tomto úspěchu podíleli, a samo-
zřejmě za podporu DDM Hlinsko,
městu Hlinsko a všem sponzo-
rům. Za celý oddíl srdečně zvu ši-
rokou veřejnost k nahlédnutí do
našeho „černobílého světa“ v
rámci oslav 90 let organizované-
ho šachu v Hlinsku, které pro-
běhnou dne 11. září od 13 do 16.30
hod. v MFC Hlinsko.

Více informací o Šachovém
oddíle Hlinsko můžete najít na
http://hlinsko.chesspce.cz/.

Za ŠO Hlinsko Jana Londinová

Šachy

Karate

Brádlo Cup – velká letní soutěž v karate
Dne 10. července proběhla velká letní sou-
těž v karate dětí, které se zúčastnilo sedm
oddílů z Pardubického kraje, ale i z Vyso-
činy. Za nejlepší karatisty této soutěže by-
li vyhodnoceni Tomáš Janáček a Lubor
Břeň z Oddílu karate Hlinsko. Nasbírali
nejvíce zlatých medailí, a proto získali ce-
nu nejvyšší zlatou sošku karatisty.

Po prázdninách Oddíl karate Hlinsko
pojede na plné obrátky, všechny zájemce
zveme, aby si s námi přišli zacvičit od ma-
lých dětí po dospělé.Umět se bránit je stá-
le aktuálnější.

Informace na emailu zdrazil.karate@email.cz, nebo na telefonním
čísle 725 601 649. http://www.karatehlinsko.mzf.cz

Rychlobruslařský klub – nábor
Nově založený klub rychlobruslení Hlinsko, zaštítěný olympijskou vítězkou

Martinou Sáblíkovou a trenérem Petrem Novákem, hledá děti od 6 do 15 let

ke sportovnímu vyžití na kolečkových bruslích i bruslích na ledě.

V případě zájmu volejte pana Kulmu 731 616 474.

Přijďte si s námi zabruslit.
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HIGHLANDER: Téměř 50 bikerů
a prudké ochlazení na 33 °C

Letošní přejezd 14-ti osmistov-
kových vrcholů Žďárských
vrchů se opět konal třetí srpno-
vou neděli.

Startovali jsme jako obvykle
od srubu KKL na Ratajích v 7 ho-
din. Oproti loňskému ročníku si
všichni užívali krátkých dresů a
prozatím ideální teploty.

Zdolání Kamenného a Šindel-
ného vrchu bylo tedy pro většinu
hračkou. Pod vedením Ráfka
nejst. se skupinka nadšenců po-
dívala i k pramenům řeky Sáza-
vy.

Výstup na první skalní vrchol
Tisůvku už byl poznamenán na-
růstající teplotou, kamenitý
sjezdík pod Žákovu horu tedy
přišel všem vhod. Na Žákovici
jsme se už všichni těšili na dopl-
nění bidonů.

Letošní extrémy však obě
studánky (Stříbrnou i Eleonor-
ku) vysušily. Značně vyprahlí
míjíme Křivý Javor a spěcháme
ke kiosku na Medlově. Na Pasec-
kou skálu jedeme převážně ve
stínu a po „občerstvovačce“
všichni stoupají s úsměvem na
líci. Zato louka pod Kopečkem je
na oporu a se svými 16 % už dá le-

daskomu pěkně zabrat. Není se
co divit, vždyť už mají polovinu
vrcholů za sebou.

Odměnou všem je zabukované
meníčko na Studnicích – svateb-
ní knedlíčková a kanec se zelím
je patnáctým vrcholem. Dříve
obsloužení stihnou i kávičku se
zákuskem.

Na Pohledeckou skálu se mu-
síme prodrat značnou houšti-
nou, zřejmě patříme k ojedině-
lým pravidelným návštěvní-
kům.

Zde se naše parta dělí na A-
team, který čeká první horská
prémie z Odrance na Bohdalec-
kou skálu. Na tento vrchol doje-

de jako vítěz Aleš Dostálek. Vět-
šina si vychutnává další endu-
rosjezd.

B-team (děti, ženy a dříve na-
rození) sjíždí s náskokem do
cukrárny ve Sněžném.

Výjezd na Buchtův kopec je
rok od roku jednodušší, jak si po-
steskl jeden z účastníků.

Zatímco B-team tvoří dojezdo-
vý koridor pod Drátníkem, A-
team sbírá zbytky sil, aby se po-
pasoval s více než dvacetipro-
centním stoupáním podél lesa a
zazávodil si na druhé horské
prémii, kterou utrhne k vlastní-
mu překvapení pisatel tohoto
článku. Výhledy na křižánecké

údolí z Malínské skály patří kaž-
doročně k lahůdkám výletu.
Hřebenovka přes Křovinu a Li-
sovskou skálu za-končená vr-
cholem Devíti skal potěší srdce
každého bikera.

Dojezd na Lhoty už je ve zna-
mení sekané s křenem, pifka ze
„sedmýho“ a nepřeberného
množství lahůdek, které připra-
vily Jaruška s Naděnkou.

Nadšení přebíjí únavu a my už
přemýšlíme, jaké zpestření vy-
myslíme na příští ročník.

Všem, kteří pomohli se zajiš-
těním akce děkuji.

Za Horolezecký klub Hlinsko
MarekRauchfuss

Cyklistika

Sportovní zážitek, ale i poznání krásné krajiny
Dne 19. září odstartuje v Hlinsku
v Čechách 1. ročník ultratrailo-
vého závodu Saar Challenge.
Všichni, co se třetí zářijovou so-
botu postaví na start, budou mít
možnost jako první v historii po-
kořit do této doby běžecky opo-
míjené Žďárské vrchy. Skrz in-
tenzivní sportovní prožitek běžci
na vlastní kůži poznají zdejší pří-
rodu a terén, které jsou pro dlou-
hé běhy ideální. Místní osamělá
kopcovitá krajina je svým cha-
rakterem jedinečná a předsta-
vuje bez nadsázky skrytý pří-
rodní klenot v srdci České re-
publiky.

Saar Challenge nabízí tři tra-
sy, které se od sebe liší svou dél-

kou a obtížností. Nejdelší a nej-
extrémnější trasa dlouhá 64 ki-
lometrů odstartuje v 9 hodin. Zá-
vodník při ní nastoupá více než 1
350 výškových metrů a pokoří
nejvyšší místa Žďárských vrchů.
Další dvě jsou dlouhé 39 km a 20
km a startují s hodinovými roze-
stupy, i na nich nebude o kopce
nouze.

Na trati Saar Challenge vás če-
ká terén, polní a lesní cesty, pě-
šinky, louky, kamenité výběhy,
místy technické seběhy, ale hlav-
ně minimum asfaltu. Za zmínku
stojí i systém kontrolních stano-
višť. Každý závodník obdrží před
závodem kontrolní kartu, do kte-
ré si bude zaznamenávat průběh

jednotlivými úseky. Organizáto-
ři zřídili tyto kontroly proto, aby
si nikdo nemohl trasu zkrátit a
aby byla pro všechny závodníky
stejně dlouhá a spravedlivá.

V tuto chvíli se můžete na zá-
vod přihlásit za zvýhodněné ce-
ny v on-line registraci na webu
závodu www.saarchallenge.cz,
kde se dozvíte i další podrobné in-
formace, včetně propozic, map a
pravidel.

Přejeme vám mnoho naběha-
ných kilometrů, pevné zdraví,
rychlé nohy a budeme velmi rá-
di, když se 19. záři potkáme spo-
lečně na startu.

Mgr. Jakub Jaroš,

KTSPardubice, z.s. – sportovní klub


